



Formand for Folketingets Socialudvalg  
Christian H. Hansen

Østeraagade 2, 1.tv.  
9000 Aalborg  
Tel: +45 98 12 24 24

Mail: [frise@frise.dk](mailto:frise@frise.dk)  
Web: [www.frise.dk](http://www.frise.dk)

CVR: 27 55 78 05

Aalborg, 25. april 2008

Kære Christian H. Hansen

Landsorganisationen for Frivilligcentre og Selvhjælp Danmark vil gerne anmode om foretræde for Folketingets Socialudvalg. Baggrunden er den alvorlige økonomiske situation, som landets 51 frivilligcentre vil befinde sig i allerede fra efteråret. Vi redegør i det følgende kort for baggrunden og vedlægges et mere uddybende notat samt en udtalelse fra Rådet for frivilligt socialt arbejde.

Der findes landet over frivilligcentre, som støtter og fremmer de mange frivillige initiativer på det sociale område. – Frivilligcentrene styrker den lokale sammenhængskraft og giver borgerne øget adgang til både aktiv deltagelse og mulighed for hjælp.

Frivilligcentrene findes over hele landet, men desværre endnu ikke i alle kommuner. En satspuljebetaling i perioden 2004-2008 (udviklingspulje for frivilligcentre) har givet i alt 16 nye frivilligcentre og udvikling af 24 eksisterende frivilligcentre. Den politiske intention var at skabe et økonomisk grundlag for oprettelse af frivilligcentre i alle de nye kommuner. Således har 51 kommuner i dag et frivilligcenter. Der er flere kommuner, som ønsker at etablere et, men som ikke nåede at komme med i puljen (fx Hørsholm og Norddjurs). Der vedlægges et Danmarkskort, der viser, hvordan frivilligcentrene fordeler sig geografisk.

Frivilligcentrene og landsorganisationen Frivilligcentre og Selvhjælp Danmark (tidligere FriSe) er havnet i en alvorlig økonomisk situation. Den nuværende satspulje udløber ved udgangen af 2008, og uden satsmidler skal frivilligcentrene alene finansieres ved hjælp af kommunernes § 18 midler og Velfærdsministeriets PUF-pulje (pulje til støtte af frivilligt socialt arbejde). Det kan ikke lade sig gøre – Frivilligcentrene vil derved 'stjæle' de lokale foreningers mulighed for at finansiere deres initiativer, og eftersom frivilligcentrenes hovedopgave netop er at understøtte det lokale frivillige arbejde, så forekommer den situation helt absurd.

Både Rådet for frivilligt socialt arbejde og velfærdsminister Karen Jespersen er meget positive omkring en fortsat finansiering af frivilligcentrene – set i lyset af den gunstige betydning, de har for fortsat styrkelse og udvikling af det lokale engagement. Men ved sidste satspuljeforhandling i marts 2008 besluttede regeringen, at der skal udvikles en ny model for, hvordan de såkaldt private henvendelser til satspuljen skal behandles.

Vi ønsker at skabe politisk opmærksomhed omkring, at en række frivilligcentre – ikke mindst de 16 nye centre, der er oprettet som følge af den eksisterende pulje – er alvorligt lukningstruede allerede i efteråret 2008, hvis der ikke findes en økonomisk løsning på den fremtidige finansiering. Vi frygter, at behandlingen af ny procedure for de private ansøgninger til satsmidlerne kan trække ud og forsinke satsforhandlingerne – og hvis vi ikke kan sandsynliggøre over for kommunerne, at der findes finansiering til næste år, så vil centrene varsle lukning i løbet af efteråret.

Det er ikke kun frivilligcentrene landet over, der er i alvorlig klemme. Det gælder også landsorganisationen Frivilligcentre og Selvhjælp Danmark. Landsorganisationen spiller både en afgørende rolle i kapacitetsudviklingen af frivilligcentre og er afgørende sparringspartner og faglige konsulenter i udviklingen af nye centre. Frivilligcentrene er inde i en vigtig professionaliserings- og fokuseringsproces, hvor deres lokale forskellighed skal bevares samtidig med, at deres hjælp til det lokale frivillige liv skal udvikles og forbedres. Denne proces gennemføres i et tæt samspil mellem landsorganisationen og frivilligcentrene.

Landsorganisationens sekretariat har klaret sig økonomisk de senere år ved projektdrift og støtte fra Velfærdsministeriet, men fra 2009 udløber disse bevillinger, Sekretariatet vil reduceres til én ansat, som ikke vil være i stand til både at servicere medlemmer af en landsorganisation og samtidig facilitere kapacitetsudvikling af frivilligcentrene.

I håb om et personligt møde og  
med venlige hilsner

Kirsten Kolby  
Bestyrelsesformand for  
Frivilligcentre og selvhjælp Danmark

Sussi Maack  
Sekretariatschef i  
Frivilligcentre og selvhjælp Danmark